
Xalq qəzeti 15 yanvar 2026-cı il, cümə axşamı 15SƏRBƏST

Uzun müddətdir istər yerli, istərsə də beynəlxalq medianın gündəmin-
də Qrenlandiya məsələsi dayanır. Söhbət ABŞ-ın həmin ərazini özünə bir-
ləşdirmək istəməsindən gedir. Bir çoxlarının beynində sual yaranır ki, bu 
adaya maraq nədən irəli gəlir" Sualı cavablamaq üçün bölgənin üstünlük-
lərini bilməyimiz lazımdır.

Əvvəlcə vurğulayaq ki, artan beynəlxalq 
gərginliklər, qlobal istiləşmə və dünya iqtisa-
diyyatındakı dəyişmələr səbəbindən bu gün 
Qrenlandiya qlobal ticarət və təhlükəsizlik 
debatlarının episentrində dayanır. Ərazinin 
coğrafi mövqeyi onu Şimali Amerika və Av-
ropa arasında strateji körpüyə çevirir. Bölgə-
nin təqribən üçdə iki hissəsi Arktik dairənin 
üstündə yerləşir. Məkan İkinci Dünya müha-
ribəsindən bəri Şimali Amerikanın müdafiəsi 
üçün həlledici sayılır. 

Qısa  haşiyəyə çıxaraq onu da qeyd edək 
ki, müharibə zamanı ABŞ faşist Almaniyası-
nın adanı ələ keçirməsinin qarşısını almaq və 
Şimali Atlantik okeanındakı dəniz yollarını 
qorumaq məqsədilə Qrenlandiyanı tutmuş-
du. Qrenlandiya həm də Şimali Atlantikdən 
Şimal Buzlu okeana çıxışda yerləşdiyi üçün 

Arktikada artan aktivlik dövründə strateji 
dəniz yollarına nəzarət baxımından vacibdir. 
Çünki adanın Avropa və Şimali Amerika ara-
sındakı mövqeyi onu qitələrarası əlaqələrdə 
əvəzsiz edir. 

Digər mühüm məqam Qrenlandiyanın 
Şimal qütbü yaxınlığındakı müdafiə şəbəkə-
sinin ayrılmaz hissəsi olmasıdır. Adanın şi-

mal-qərbində yerləşən Pitu൵ik kosmik bazası 
(əvvəlki Thule Hava Bazası) ABŞ Müdafiə 
Nazirliyinin hərbi obyektidir (1951-ci ildə 
Danimarka ilə imzalanmış müdafiə sazişi çər-
çivəsində qurulub). Qrenlandiya, həmçinin 
GIUK adlanan (Qrenlandiya–İslandiya–Bir-
ləşmiş Krallıq) müdafiə xəttinin bir hissəsidir. 
Beləliklə, Qrenlandiya Arktikada hər hansı 
rəqib dövlətin hərbi nüfuz qazanmasının qar-
şısını almaqda və Şimal qütbü istiqamətindən 
gələn təhdidlərin  aşkarlanmasında vacib rol 
oynayır.

Qrenlandiyanın önəminin digər bir səbəbi 
onun zəngin təbii ehtiyatlarıdır. Ada, xüsusilə 
müasir texnologiya üçün vacib olan nadir 
torpaq metalları və minerallar baxımından 
diqqət çəkir. Nadir torpaq elementləri mobil 
telefonlar, kompüterlər, elektrik batareyaları 

və gələcək onilliklərdə dünya iqtisadiyya-
tının hərəkətverici qüvvəsi olacaq yüksək 
texnologiyalı cihazların istehsalında əvəzsiz 
komponentlərdir. Çin hazırda bu strateji xam-
mal bazarında öndə olsa da, Qrenlandiyanın 
ehtiyatları Pekindən asılılığı azaltmaq üçün 
cəlbedici perspektivdir. 

Bölgənin qlobal iqlim dəyişmələrinə tə-
sirini də gözardı etmək olmaz. Arktikadakı 
qütb buzlaqlarının əriməsi yeni imkanlar və 
risklər yaradır. Son onillikdə artan qlobal is-
tiləşmə Arktik okeanındakı buz səthini incəl-
dərək Asiya və Avropa arasında Şimal-Qərb 
keçidi kimi yeni dəniz ticarət yollarının açıl-
ması perspektivini yaradıb. Bu, uzaq mar-
şrutları qısaldaraq ticarəti asanlaşdıra bilsə 
də, eyni zamanda, regionda böyük güclər 
arasında rəqabəti alovlandırır. Digər tərəfdən, 
Qrenlandiyanın nəhəng buz örtüyü sürətlə 
əriməkdədir. Alimlərin hesablamalarına görə, 
təkcə Qrenlandiya buzlaqlarının tam əriməsi 
dünya üzrə dəniz səviyyəsini təxminən 7 metr 
yüksəldə bilər. Belə kəskin artım ABŞ-ın da 
daxil olduğu sahilyanı ölkələr üçün ciddi 
təhdid deməkdir. Deməli, ABŞ Qrenlandi-
yadakı iqlim proseslərinə həm elmi, həm də 
təhlükəsizlik aspektindən böyük önəm verir. 
Adanın ətraf mühitində baş verən dəyişiklik-
lər birbaşa qlobal iqtisadiyyata, o cümlədən 
ABŞ-ın hərbi infrastrukturlarına və iqtisadi 
maraqlarına təsir göstərə bilər. Bu səbəbdən, 
iqlim dəyişmələri kontekstində də Qrenlandi-
ya ABŞ-ın strategiyasında mərkəzi yer tutur.

Yeri gəlmişkən, Arktika regionu artıq 
böyük güclərin rəqabət meydanına çevrilib 
və Qrenlandiya bu prosesdə Qərb üçün mü-
hüm strateji üstünlükdür. Nəzərə alınmalıdır 
ki, Rusiya geniş Arktik bölgələr üzərində 
nüfuzunu artırmağa çalışmaqla Sovet İttifaqı 
dövründən qalan hərbi infrastrukturunu bər-
pa etməyə çalışır. Moskvanın 2014-cü ildən 
bəri bir neçə yeni hərbi baza açaraq köhnə 
aerodromları yenidən qurması da bunu təs-
diqləyir. Çin də Arktikaya artan maraq sər-
giləyir. 2018-ci ildə Pekin özünü “demək olar 
ki, Arktika dövləti” elan etmiş və “Bir kəmər, 
bir yol” təşəbbüsü çərçivəsində Arktik dəniz 
marşrutu qurmağı planlaşdırdığını bəyan et-
mişdi. ABŞ rəsmilərinə gəldikdə, onlar bu cür 
addımları narahatlıqla izləyirdi. Hətta keçmiş 
dövlət katibi Mayk Pompeo Arktik okeanının 
“yeni bir &ənubi Çin dənizinə” çevrilə biləcə-
yini vurğulayaraq bölgədə hərbiləşmə riskinə 
diqqət çəkmişdi. Rusiya-Ukrayna müharibəsi 
fonunda Avropa liderlərinin də Arktika regi-
onuna diqqəti artıb. Bütün bunlar göstərir ki, 
Qrenlandiya Arktikada gedən geosiyasi rəqa-
bətdə ABŞ üçün strateji əhəmiyyət daşıyan 
bir mövqe kimi dəyərləndirilir. 

Sonda qeyd edək ki, qlobal təhlükəsiz-
lik mühiti sürətlə dəyişir və bu dəyişikliklər 
klassik region anlayışlarını arxa plana keçirir. 
Arktika artıq periferiya hesab edilmir, ək-
sinə, yeni qlobal rəqabət zonalarından birinə 
çevrilir. Qrenlandiya isə ABŞ tərəfindən bu 
transformasiyanın mərkəzində yerləşən sabit 
dayaq kimi qəbul edilir. Daha dəqiq desək, 
Vaşinqtonun strategiyasında Qrenlandiya 
“təhlükəsizlik üçün sığorta mexanizmi” rolu-
nu oynayır.
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Milli Akademiyanın unudulmaz prezidenti
Azərbaycanın elm-təhsil  və mədəni ictimaiyyəti görkəmli riyaziyyat-

çı, təşəbbüskar elm qurucusu, sovet zamanında 5 il Milli Akademiyaya 
rəhbərlik etmiş unudulmaz akademik Zahid Xəlilovun anadan olmasının 
 115-ci ildönümünü alimin xatirəsinə dərin hörmət və ehtiramla yad edir.

Dünya şöhrətli alimin əsas tədqiqatları 
funksional analiz, onun inteqral və diferen-
sial tənliklərə tətbiqi, bütöv mühit mexani-
kası, avtomatik idarəetmə sisteminin riyazi 
nəzəriyyəsi, tətbiqi riyaziyyat və riyaziyya-
tın başqa sahələrinə aiddir. Onun   yaratdığı 
abstrakt sinqulyar operatorlar nəzəriyyəsi 
dünya elmi ədəbiyyatında “Zahid Xəlilov 
nəzəriyyəsi” kimi tanınır. Yüksəkixtisaslı 
kadrların hazırlanmasında böyük xidməti 
olan alim Azərbaycan riyaziyyatçılar cə-
miyyətinin prezidenti kimi səmərəli fəaliy-
yət göstərib.

Zahid İsmayıl oğlu Xəlilov 14 yanvar 
1911-ci ildə Borçalı mahalının   Saraclı 
kəndində anadan olub. Milliyyətcə qarapa-
paq (tərəkəmə) türklərindən idi. Soydaşımız 
orta məktəbi və Tiflisdə Türk Pedoqoji Tex-
nikumunu bitirdikdən sonra Bakıda Azər-
baycan Dövlət Universitetinin  riyaziyyat 
şöbəsinə daxil olub. Ali təhsilini Azərbay-
can Dövlət Pedaqoji İnstitutunda başa vuran 
gənc Tiflisə qayıdıb və Dəmiryol Nəqliyyatı 
Mühəndisləri İnstitutunda işləyib.

Tiflisdə Riyaziyyat İnstitutunun as-
piranturasına daxil olan Zahid Xəlilov   
1940-cı ildə məşhur riyaziyyatçı, profes-
sor S. Berqmanın rəhbərliyi altında  “Kleb 
məsələsi və onun ümumiləşməsi” mövzu-
sunda dissertasiya müdafiə edərək Qafqaz 
türkləri  arasında İbrahim İbrahimovdan  
sonra fizika-riyaziyyat elmləri üzrə   alim-
lik dərəcəsi alan ikinci şəxs olub. Elə həmin  
il Bakıya - Azərbaycan Dövlət Universite-
tinə dəvət edilən alim ömrünü həmişəlik  
milli elmimizin inkişafına  bağlayıb.

İkinci Dünya müharibəsindən sonra 
müstəqil fəaliyyətə başlayan Azərbaycan 
Elmlər Akademiyasında istedadlı riyaziy-
yatçını fizika və riyaziyyat sektorlarının 
rəhbəri təyin ediblər. Zahid Xəlilov 1946-
cı ildə “Sərhəd məsələlərinin parametrdən 
asılılığının tədqiqi” mövzusunda disserta-
siyasını uğurla müdafiə edərək 35 yaşında 

Azərbaycanın ilk fizika-riyaziyyat elmləri 
doktoru olub. 

1950-ci illərin əvvəllərindən başlaya-
raq onun  elmi əsərləri Moskva, Leninq-
rad, Kiyev, Tbilisi kimi elmi mərkəzlərdə, 
eləcə də ABŞ-da  çap olunaraq ona şöhrəti 
gətirib. Zahid müəllim  həm Azərbaycan 
funksional analiz məktəbinin banisi, həm 
də  SSRİ-də bu sahənin ideoloqlarından biri 
olub. Keçmiş SSRİ-də ilk “Funksional ana-
liz” dərsliyini məhz 1949-cu ildə soydaşı-
mız yazıb.

Elm aləmində həm də təşəbbüskar təş-
kilatçı kimi tanınan Zahid Xəlilov 1950-ci 
ildə Riyaziyya və Mexanika İnstitutunun 
direktoru təyin edilib. O, 1955-ci ildə 
Azərbaycan Elmlər Akademiyasının həqiqi 
üzvü seçilib. 2 il sonra   Akademiyanın 
vitse-prezidenti, 1962–1967-ci illərdə isə 
prezidenti olub. Görkəmli alim 1967-ci il-
dən ömrünün sonuna qədər isə özünün ya-
ratdığı Riyaziyyat və Mexanika İnstitutuna 
rəhbərlik edib. 

Onun rəhbərliyi ilə 30-dan çox elmlər 
namizədi və elmlər doktoru yetişdirilib. 
gmrünün sonunadək tədqiqatlar aparmış 
alimin davamçıları bu gün də elmin inkişa-
fı istiqamətində uğurla fəaliyyət göstərirlər.

Dünya və keçmiş SSRİ miqyasında nü-
fuzlu riyaziyyatçı, Əməkdar elm xadimi, 
akademik Zahid Xəlilov ölkəmizdən SSRİ 
Ali Sovetinə deputat seçilib, orden və me-
dallara, bir çox mükafatlara layiq görülüb.

Zahid Xəlilov riyaziyyatı yalnız aka-
demik auditoriyalarla məhdudlaşdırmayıb. 
“İnsanlar indiki riyaziyyata necə gəlib 
çatmışlar”, “Dairənin kvadraturası” kimi 
əsərləri elmin kütlələrə çatdırılması baxı-
mından mühüm rol oynayıb. O, həmçinin 
Azərbaycan dilində ilk riyaziyyat lüğətinin 
yaradılmasının təşəbbüskarı olub, Nəsrəd-
din Tusi irsinin tədqiqinə dair ilk sistemli 
məqalələrin müəllifidir. 

Böyük riyaziyyatçı Zahid Xəlilov çox-
saylı beynəlxalq elmi konfrans və forum-
ların (İsveç-1962, Çexoslovakiya-1963, 
Avstriya-1964, Honq-Konq-1964) iştirak-
çısı olub. Çıxışları hər zaman böyük maraq 
kəsb edib, diqqət çəkib. 

4 fevral 1974-cü ildə 63 yaşında Bakı 
şəhərində işıqlı dünyaya gözünü yumub. 
Birinci Fəxri Xiyabanda dəfn edilib. Unu-
dulmaz insan, gözəl alim kimi xatirəsi daim 
ürəklərdə yaşayır.
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– Zahid müəllimin elmi yaradıcılığının 
xarakterik cəhətlərindən biri o idi ki, o, 
konkret tətbiqi əhəmiyyəti olan məsələlə-
rin həlli üçün yeni metodlar yaradır və on-
ları uğurla bu məsəsələlərin həllinə tətbiq 

edirdi. Buna misal olaraq, onun Lavrent-
yev-Bitsadze tənliyi üçün qoyulmuş sərhəd 
məsələsinin həllinin varlığı üçün yeni me-
tod – şəbəkə metodunu yaratmasını göstər-
mək olar. 

Sonralar bu metod müxtəlif alimlər 
tərəfindən sərhəd məsələlərinin həllinin 
varlığını isbat etmək üçün istifadə olun-
muşdu. Bu sahədə olan nəticələrlə əlaqədar 
o, qaz və neftin filtirasiyası nəzəriyyəsinin 
ümumi məsələsini həll etmişdir. Onun bu 
nəticələri bir neçə onilliklər ərzində res-
publikamızda tətbiqi məsələlərin həll edil-
məsinə zəmin yaratmışdır.

Fizika-riyaziyyat elmləri doktoru 
Hamlet İsaxanlı isə söylədi:

– Riyaziyyatçı tələbə olaraq bizə dərs 
deməyən riyaziyyatçıların adlarını tez-tez 
eşidirdik. Zahid Xəlilovun adı çəkiləndə 
hamı ciddiləşər, ondan hörmətlə, amma 
bir qədər də ehtiyatla danışardı. Elə təsəv-
vür yaranırdı ki, sanki o, uzaq, əlçatmaz 
bir adamdır, başqa bir dünyanın adamıdır, 

ətrafdakılardan fərqlidir. Sonralar, onu 
və bir çox digər riyaziyyatçıları nisbətən 
yaxından tanıdıqdan sonra, başa düşdüm 
ki, Zahid müəllim, doğrudan da, fərqli bir 
insan, fərqli bir alimdir. Zahid müəllimin 
qəflətən dünyasını dəyişməsi onunla ta-
nışlığımın uzun sürməsinə imkan vermə-
di. Amma hər insanın bir sıra unudulmaz 
xatirələri var. 

Biri budur ki, 1968-ci ildə Tbilisidəki 
Riyaziyyat İnstitutuna gedərək Bakıda az 
tapılan ədəbiyyatla, o cümlədən İ.N.Vekua-
nın bəzi əsərləri ilə tanış olmaq istəmişdim. 
Kitabxanaçı qadın  “Musxelişvili burdadır, 
sizi görmək istəyir”, - dedi. Düşündüm ki, 
Gürcüstan Elmlər Akademiyasının prezi-
denti məni, Bakıdan gəlmiş adi bir tələbəni 
niyə görmək istəyir" Nə isə, məni Musxe-
lişvilinin yanına qədər müşayiət etdilər, 
qapını açıb içəri apardılar. Musxelişvili qa-
bağa gəldi, əl verib salamlaşdı, qolumdan 
tutub əyləşdirdi.

Söhbət vaxtı Zahid Xəlilovu soruş-
du, “tələbəm olub” - deyə bildirdi. Sonra 
da əlavə etdi ki, istedadl alimdir və uzaq-
görəndir. “O, funksional analizi vaxtında 
öyrəndi və tətbiq etdi, bu sahədə bizdən 
qabağa getdi. Məndən ona salam söylə, nə 

zaman bizə aid nə məsələn olsa, çəkinmə, 
gəl, müraciət et”. Zahid Xəlilov haqqında 
böyük gürcü alimin belə yüksək rəyini eşit-
mək çox xoş idi. 

Zahid Xəlilov dünyasını dəyişəndə 
mənim 26 yaşım tamam olmamışdı. Onu 
yeni-yeni tanımaqda idim. Bu görkəmli in-
sanla ünsiyyətdə olmaq, ona qulaq asmaq 
həyatımın qısa, amma yaddaqalan, mənalı 
anlarını təşkil etdi. 

Zahid Xəlilovu yaxından tanıyan digər 
alimlər isə ötən yubileylərdə bildiriblər ki, 
o, elm yolunda əxlaqı, mənəviyyatı, mədə-
niyyəti, ruh və cismin vəhdətini bir cismdə 
təcəssüm etdirən bir şəxsiyyət olub. Bu ali-
min timsalında gerçək ziyalı işığına tapın-
maq, onu anmaq, zəngin irsini öyrənmək, 
onu dərk etmək milli qürur doğurur. Gənc 
nəslə elmə sahiblənmək fikrini aşılamağın 
ən gözəl nümunəsidir. 

Əli DOSTƏLİ 
;Q

=aKiG ;əlilRY ± ��� %e\nəl[alq Kə\aW

Ağ Evin Arktikada 
“sabitlik axtarışı”

Bəs niyə Qrenlandiya?

ENVSerW rə\i

Eloin Mİ5=Ə%ƏYLİ� 
Milli MəFliVin GeSuWaWÕ

Donald Trampın Qrenlandiyanı nə-
zarətə götürəcəyinə dair səsləndirdiyi 
ideya ilk baxışdan populist təsiri bağışla-
sa da, bəyanatın arxasında ABŞ-ın uzun-
müddətli geosiyasi strategiyası, Arktika 
regionunda dəyişən güc balansı və Ağ Ev 
liderinin özünəməxsus siyasi instinktləri 
dayanır. Daha dəqiq desək, Qrenlandiya 
məsələsi XXI əsrin yeni geopolitik xəritə-
sinin formalaşma prosesinin tərkib hissə-
sidir.  

Müasir geosiyasətdə işğallar klassik 
formada həyata keçirilmir. Artıq bir döv-
lətin ərazisinə birbaşa hücum etməkdən 
daha çox, təhlükəsizlik riski, humanitar 
məsuliyyət və ya geosiyasi zərurət adı al-
tında mərhələli müdaxilə modelləri tətbiq 
olunur. Qrenlandiya üçün də oxşar mexa-
nizmin işə salınması mümkündür. Rusiya 
və ya Çin təhlükəsinin qabardılması, mü-
vəqqəti təhlükəsizlik tədbirləri adı altında 
hərbi mövcudluğun genişləndirilməsi və 
yerli idarəetmənin aciz göstərilməsi bu 
prosesin tərkib hissəsi ola bilər. Son mər-
hələdə isə öz müqəddəratını təyinetmə 
şüarı altında legitimlik görüntüsü yara-
dılması ehtimalı da az deyil. Sözügedən 
ssenari qarşısında Avropa İttifaqının real 
müqavimət göstərmək imkanları məhdud-
dur. Avropanın təhlükəsizlik arxitekturası 
ABŞ-dan asılı vəziyyətdədir və NATO 
çərçivəsində Vaşinqtonla açıq qarşıdurma 
Avropa üçün ciddi risklər yarada bilər. 
Danimarkanın təkbaşına belə bir pro-
sesə qarşı durmaq gücü yoxdur, Avropa 
İttifaqı isə siyasi parçalanma və iqtisadi 
maraqlar səbəbindən sərt mövqe nümayiş 
etdirməkdə çətinlik çəkir. Bu isə ABŞ-ın 
mümkün addımlarına qarşı real əngəlin 
formalaşmasını demək olar ki, mümkün-
süz edir. Prezident Donald Tramp faktoru 
bu mənzərəni daha da təhlükəli edir. Onun 
xarici siyasət yanaşması beynəlxalq ins-
titutlara və hüquqi mexanizmlərə deyil, 
güc balansına və birbaşa təzyiqə əsaslanır. 
Tramp üçün beynəlxalq münasibətlər ra-
zılaşma mexanizmləri üzərində qurulmuş 
ticarət modelidir. Bu yanaşma Qrenlandi-
ya məsələsində də özünü göstərir.

gzbək mütəfəkkirin əsəri  
ana dilimizdə

Beynəlxalq Muğam Mərkəzinin nəşrləri seriyasından özbək xalqının 
böyük mütəfəkkiri Zəməxşərinin “Müqəddimətül-ədəb” əsəri işıq üzü 
görüb. 

Bunu  Beynəlxalq Muğam Mərkəzinin 
direktoru, Əməkdar artist Sahib Paşazadə 
deyib. “Zəməxşərinin “Müqəddimətül- 
ədəb” əsəri türkoloji aləmdə Mahmud Kaş-
ğarinin “Divani lüğat-it Türk” əsərindən 
sonra mühüm yer tutur. Abidənin ilk növ-
bədə ərəbcə-farsca- türkcə (Xarəzm türkcə-
si) lüğət olmasına baxmayaraq, əsərdə yüz-
lərlə türk söz və söz birləşmələri öz əksini 

tapıb. Əsər Azərbaycan oxucusuna ilk dəfə 
təqdim olunur”, - deyə direktor əlavə edib.

Xatırladaq ki, kitab filologiya elmləri 
doktoru, professor Tərlan Quliyevin əski 
əlifbadan müasir əlifbaya çevirməsi ilə 
ərsəyə gətirilib. AMEA Əlyazmalar İnsti-
tutunda hazırlanan əsərin elmi redaktoru 
akademik Teymur Kərimlidir.
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